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Programi i punës
E enjte, 15.05.2014

Ora 09:00                   Hapja solemne 

1. Prof.dr. Zahadin Shemsedini, u.d. rektor, Fjala e hapjes
2. Prof.dr. Ramë Buja, Përshendetje e Ministrit të Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë
3. Fjalën përshëndetëse, përfaqësues nga Akademia e 

Shkencës dhe e Arteve të Kosovës 
4. Prof.dr. Begzad Baliu, referat, Akdemik Idriz Ajeti dhe 

shekulli i albanologjisë

Seanca e parë 

Ora 10:00                        Referime 

Seancën e drejtojnë: Mehmet Halimi, Tomor Osmani,  
      Hajdin Abazi, Hysen Matoshi
1. Mehmet Halimi: Kontributi i Akademik Idriz Ajetit në 

fushën e studimeve dialektologjike 
2. Tomor Osmani: Ndihmesa të delegatëve të Veriut në Kon-

gresin e Manastirit
3. Asllan Hamiti: Kontributi i akademik Idriz Ajetit për 

dialektologjinë
4. Shaban Sinani: Një kodik i Delvinës i shekujve XVII-XIX
5. Hajdin Abazi: Filozofija e qasjes ndaj gjuhës
6. Muharrem Jakupi: Modernizmi në prozën shqipe dhe fil-

limet e ligjërimit mbi ‘të brendshmen’ në romanet e Ismail 
Kadaresë

7. Shkelqim Millaku: Terminologjia gjuhësore në tekstet 
historike (nga klasa 5-9)

8. Hysen Matoshi: Kontributi i Idriz Ajetit dhënë kulturës se 
gjuhës

Pushim 



9. Myrvete Dreshaj – Baliu: Editimet historiko-letrare të 
Profesor Idriz Ajetit - një fushë e panjohur

10. Ismet Osmani:  Bashkëpërkimet e shqipes me gjuhët 
sllave në studimet e Akademik Idriz Ajertit 

11. Hysni Ndreu:  Gjurmë identiteti në poezinë bashkëkohore 
arbëreshe

12. Irena Gjoni:  Aikonizmi në mitologjinë e bregdetit Jontian 
13. Hosaflook David: Udhëtarja angleze që erdhi në viset 

shqiptare para Edith Durhamit
14. Evalda Paci: Elemente dhe përveçime latine në veprat e 

letërsisë së vjetër shqipe
15. Dedë Qokaj: Vështrim dialektologjik dhe sociolinguistik 

nga areali gjuhësor i Nikaj-Merturit
16. Valbona Gacce Avdullaj: The biblical in shapin the con-

scious and the peptic voice of Migjeni
Diskutim 

Ora 14:00                     Seanca e dytë

Seancën e drejtojnë: Asllan Hamiti, Mimoza Priku, Shkelqim 
Millaku, Odise Çaçi
1. Bahtijar Kryeziu: Akademik Idriz Ajetit dhe e vërteta 

shkenocore
2. Adem Zejnullahu: Këngët për mbrojtjen e Pavarësisë së 

Shqipërisë
3. Mimoza Priku:  Arbneshët e Zarës në vështrimin e dy 

studiuesve të njohur: C. Tagliavini-t dhe I. Ajetit
4. Imri Badallaj:  Kontributi i Idriz Ajetit në fonetikën his-

torike të gjuhës shqipe
5. Qemal Murati: Shqiptarët “Enciklopedinë maqedonase” – 

Trillime dhe realiteti 
6. Odise Çaçi: Kulti i detit, ullirit dhe diellit, si kanë mbi-

jetuar në shekuj në brigjet e Jonit Palasikot
7. Ragip Mulaku: Sami Frashëri për gjuhën dhe gjuhësinë
8. Merxhan Avdyli: Shenjat dalluese në poezinë e Kadaresë 

Pushim 



9. Momoza Kore: Kontributi i prof. I. Ajetit në sqarimin e 
problemeve të gjuhësisë ballkanike

10. Rovena Vata: Kontributi i Idriz Ajetit ne studimet alban-
ologjike

11. Xheladin Zymbaraj:  Akademik Idriz Ajeti, nismëtar i 
Kosultës gjuhësore të Prishtinës

12. Ermira Ymeraj:  Komunikimi i kodit të flijimit në letërsi 
si tekst origjinal

13. Hasan Mujaj:  Studiues elitar i shkencave albanologjike 
14. Xhavit Beqiri:  Një  studim referencë për tipin më arkaik 

të të folmeve gegë 
15. Sejdi M.Gashi: Kontaktet gjuhësore shqip-rumanisht dhe 

bashkëpërkimet midis këtyre gjuhëve
16. Senad Neziri: Disa kalke të shqipes në të folmet e mi-

noriteteve në regjionin e Prizrenit
17. Besa Hoxha Beqiri:  Një histori letërsie e pabotuar
18. Halim Haziraj: Roli i reflektimit të sonanteve rrokjeform-

uese indoeuropiane në gjuhën shqipe

Diskutim 

Shënim 1: Koha e paraparë për leximin e kumtesave është 8 
minuta. 
Shënim 2: Diskutimi deri në 3 minuta. 

Vërejtje: Studimi përfundimtar për botim duhet të dorëzohet 
ditën e konferencës. 
Më 10.06.2014 do të bëhet promovimi i monografisë. 


